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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền về Hội nghị tìm hiểu pháp luật  

về lĩnh vực công tác dân tộc tỉnh Bình Định lần thứ I, năm 2024 – 2025 

                                        

Để lan toả cho công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, 

đơn vị, địa phương và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện 

hiệu quả công tác tuyên truyền về Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác 

dân tộc tỉnh Bình Định lần thứ I, năm 2024 – 2025; thực hiện Kế hoạch số 

112/KH-UBND ngày 01/6/2024 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch tổ 

chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025 trên 

địa bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 1863/UBND-NCVX ngày 10/3/2025 của 

UBND tỉnh Bình Định về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp 

luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 – 2025; Ban Tổ chức xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, viên 

chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và toàn thể Nhân 

dân trên địa bàn tỉnh về Hội nghị tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc 

tỉnh Bình Định lần thứ I, năm 2024 – 2025. 

2. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, dễ tiếp cận, trực quan, sinh 

động. Nội dung tuyên truyền phải phù hợp với đối tượng, thực tiễn trong cơ quan, 

đơn vị, địa phương và nhất là tuyên truyền, phổ biến các quy định về công tác dân 

tộc và các bộ luật, luật, văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan trực tiếp đến 

đời sống hằng ngày của người dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi, đối tượng 

- Phạm vi: Tuyên truyền trong cơ quan, đơn vị và các địa phương trên địa 

bàn tỉnh. 

- Đối tượng: Công chức, viên chức, người lao động và quần chúng Nhân 

dân trên địa bàn tỉnh. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Các quy định của pháp luật; đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc; 

- Chia sẻ kinh nghiệm của địa phương về tổ chức triển khai, thực hiện, 

những cách làm hay, mô hình hiệu quả, phù hợp với vùng dân tộc thiểu số và miền 
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núi trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để nhân rộng. 

3. Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày 31/3/2025. 

4. Phương pháp thực hiện 

- Tuyên truyền trên không gian mạng: Thường xuyên tổng hợp thông tin, 

bài viết, phóng sự, video clip ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với xu hướng... vận dụng 

các ứng dụng điện tử, trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử, các fanpage, 

zalo... đưa thông tin tuyên truyền một cách nhanh nhất đến với các tổ chức, cá 

nhân tham gia không gian mạng; 

- Tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng: Sử dụng báo, bản tin tư 

pháp, tạp chí pháp luật và đời sống trên truyền hình của tỉnh...; 

- Tuyên truyền bằng các hình thức cổ động: Sử dụng băng rôn, pano, áp 

phích tạo hình ảnh trực quan sinh động dễ hiểu, dễ nhận biết và dễ ghi nhớ, hướng 

tới đông đảo các cá nhân ít có điều kiện tiếp nhận thông tin bằng các hình thức 

khác. 

5. Khẩu hiệu truyền thông 

+ Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp 

luật của đồng bào dân tộc thiểu số! 

+ Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật, góp phần tạo đồng thuận 

xã hội và đưa pháp luật vào cuộc sống! 

+ Sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật để xây dựng cho mình một 

tương lai tươi sáng hơn! 

+ Cộng đồng các dân tộc trong đại gia đình Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, 

tôn trọng giúp đỡ nhau cùng xây dựng và bảo vệ tổ quốc! 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành liên quan của Ban Tổ chức Hội thi 

Cử công chức, viên chức và người lao động đến tham gia cổ vũ cho Hội thi 

thêm sôi động.  

Phối hợp viết bài, đưa tin về Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác 

dân tộc tỉnh Bình Định lần thứ I, năm 2024 – 2025 trên Trang thông tin điện tử 

của đơn vị. 

2. UBND các huyện: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão và Hoài Ân 

Các địa phương, tổ chức tuyên truyền Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực 

công tác dân tộc tỉnh Bình Định lần thứ I, năm 2024 – 2025 bằng các hình thức 

treo băng rôn hoặc bảng điện tử trước cơ quan, địa phương. 

3. Văn phòng Sở 
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Thường xuyên cập nhật các thông tin liên quan về chế độ, chính sách vùng 

đồng bào DTTS cũng như Hội thi trên Trang thông tin điện tử của Sở; 

Phối hợp với truyền thông như Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo 

Bình Định, UBND thành phố Quy Nhơn… đưa tin về Hội thi tìm hiểu pháp luật về 

lĩnh vực công tác dân tộc tỉnh Bình Định lần thứ I, năm 2024 – 2025. 

4. Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các nội dung của Kế hoạch này tổ chức 

triển khai thực hiện; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động 100% công chức và người 

lao động tham gia cổ vũ cho Hội thi sôi động. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thông tin, tuyên truyền về Hội thi tìm hiểu 

pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc tỉnh Bình Định lần thứ I, năm 2024 – 2025; 

đề nghị các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai 

thực hiện kế hoạch này để tuyên truyền./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Các Sở, ngành liên quan; 

- UBND các huyện: VC, VT, AL, HÂ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng DTTG các huyện: VC, VT, AL; 

- Phòng Nội vụ Hoài Ân; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTS 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Văn Thanh 
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